[image: image1.png]>IN
£

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2019, firmado em 11 de dezembro de 2019, que celebram entre si a Câmara Municipal de Jóia e a Empresa Dueto Tecnologia Ltda.
Pelo presente instrumento, a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JÓIA-RS, Pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.656.027/0001-08, com sede na Rua Dr. Edmar Kruel, nº 258, na cidade de Jóia, Estado do Rio Grande do Sul, representada por seu Presidente, Senhor IGNACIO LEVINSKI, brasileiro, casado, titular do CPF nº 558.436.030-91, RG nº 1052984315, domiciliado na Rua Clair Cibulski  Grupo 7 25 – Assentados G 7, no Município de Jóia-RS, CEP 98180-000, daqui por diante denominado de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa DUETO TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.311.157/0001-99, estabelecida à Rua Olinda, 140- 5º e 6º andares, Bairro São Geraldo, CEP 90.240-570- Porto Alegre/RS, neste ato representada  pelo Senhor ANDRÉ BURLAMAQUI, brasileiro, solteiro, Carteira de Identidade nº 08110037-2 SSP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 004.281.967-99, residente e domiciliado na Rua Duarte Schutel, 135, apto 301, Centro, CEP 88.015-640, Florianópolis- SC e pelo Senhor RAFAEL MARIO SEBBEN, brasileiro, casado, Carteira de Identidade nº 1042197432 – SSP/RS e CPF nº 641.074.180-49, residente e domiciliado na Rua Antônio Parreiras, nº 339, Apartamento nº 1002, bairro Bela Vista, CEP 90.450-050, Porto Alegre/RS, doravante designada CONTRATADA, têm ajustados entre si o presente Termo aditivo que visa à atualização do valor e prorrogação do Contrato nº 005/2019 de Implantação, treinamento e  manutenção mensal de módulos, com fulcro em sua cláusula terceira, no artigo 57, inciso IV, § 2º, art.65, § 8º e artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993, nas seguintes condições, respeitadas as demais cláusulas outrora pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente contrato tem por objeto:
1.1.1 Implantação e treinamento dos módulos PRONIN SS-Sala de Situação; PRONIM CP- Contabilidade Pública; PRONIM IA- Informações Automatizadas; PRONIM MSC- Matriz de Saldos Contábeis; PRONIM PL LOA- Lei Orçamentária Anual; PRONIM RF- Responsabilidade Fiscal – TCE/SIAPC; PRONIM GPES- eSocial.
1.1.2 Manutenção mensal dos módulos PRONIN SS-Sala de Situação; PRONIM CP- Contabilidade Pública; PRONIM IA- Informações Automatizadas; PRONIM MSC- Matriz de Saldos Contábeis; PRONIM PL LOA- Lei Orçamentária Anual; PRONIM RF- Responsabilidade Fiscal – TCE/SIAPC; PRONIM GPES- eSocial; PRONIM GP – Gestão de Pessoal e Folha de Pagamento; PRONIM TB- Transparência Brasil; PRONIM PP- Patrimônio Público NBCASP.
CLÁUSULA SEGUNDA- DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
2.1 Fica acrescido o reajuste pelo índice indicado no contrato (IGP-M) em relação ao item previsto na cláusula 1.1.2, o qual a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R$998,16 (novecentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos) referente ao pagamento  mensal do módulo PRONIM CP- Contabilidade Pública; R$ 220,19 (duzentos e vinte reais e dezenove centavos), referente ao pagamento mensal do módulo PRONIM RF- Responsabilidade Fiscal– TCE/SIAPC; R$954,12 (novecentos e cinquenta e quatro reais e doze centavos) referente ao pagamento mensal do módulo PRONIM GP– Gestão de Pessoal e Folha de Pagamento; R$322,93 (trezentos e vinte e dois reais e noventa e três centavos), referente ao pagamento mensal do módulo PRONIM GPES- eSocial; R$513,76 (quinhentos e treze reais e setenta e seis centavos), referente ao pagamento mensal do módulo PRONIM TB- Transparência Brasil; R$660,55 (seiscentos e sessenta reais e cinquenta e cinco centavos), referente ao pagamento mensal do módulo PRONIM PP- Patrimônio Público NBCASP, totalizando o valor MENSAL de R$3.669,71 (três mil e seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e um centavos).
2.1.1. Não haverá cobrança de valores para a manutenção mensal dos módulos PRONIM SS- Sala de Situação, PRONIM IA- Informações Automatizadas, PRONIM MSC- Matriz de Saldos Contábeis, PRONIM PL LOA- Lei Orçamentária Anual.
2.2 O VALOR TOTAL do presente aditivo é de R$ 44.036,52 (quarenta e quatro mil e trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos), pelo período de 12 (doze) meses.
2.2.1 O valor total referido inclui todos os custos diretos e indiretos, bem como deveres, obrigações e encargos de qualquer natureza, não sendo devida à CONTRATADA qualquer outro pagamento resultante da execução deste ajuste.
2.2.2 O pagamento mensal do item previsto na cláusula 1.1.2 será efetuado até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da efetiva prestação dos serviços, na Secretaria da Administração da Câmara de Vereadores do Município de Jóia, ou, por Ordem Bancária, com recursos da Câmara e mediante a apresentação da nota fiscal correspondente.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO
3.1 Este 2º Termo Aditivo prorroga o Contrato nº 005/2019, por mais 01 (um) ano, contado a partir de 11/12/2021, podendo haver novas prorrogações, desde que assim consintam as partes, respeitado o limite legal de 48 (quarenta e oito) meses, conforme inciso IV do artigo 57 e art.65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/1993.
3.2. Em caso de prorrogação contratual, os valores contratados serão reajustados pelo índice IGP-M ou outro índice que venha a substituí-lo, após um ano da prestação dos serviços objeto desta contratação.
CLÁUSULA QUARTA- DO FUNDAMENTO LEGAL
4.1 A presente prorrogação se fundamenta na cláusula terceira do Contrato nº 005/2019; no artigo 57, inciso IV, § 2º, art.65, § 8º e artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993 e, sobretudo, na autorização emanada da Presidência desta Casa.
CLÁUSULA QUINTA- DAS DEMAIS CLÁUSULAS
5.1 Todas as demais cláusulas que não tenham sido alteradas pelo presente Aditivo permanecem em pleno vigor nos termos do Contrato nº 005/2019.

E, por estarem como justas e contratadas em todas as cláusulas acima, assinam este Termo Aditivo, juntamente com duas testemunhas, em três vias, de igual teor e forma, para os devidos fins legais.

   Jóia-RS, 10 de dezembro de 2021
                                                     IGNACIO LEVINSKI
                                Presidente da Câmara de Vereadores de Jóia
         CONTRATANTE
DUETO TECNOLOGIA LTDA                 DUETO TECNOLOGIA LTDA
ANDRÉ BURLAMAQUI                           RAFAEL MARIO SEBBEN
CONTRATADA                                         CONTRATADA
Testemunhas:

Aldoir Jose Bertan

CPF nº 654 276 100 49
Joseana Freo Rossato

CPF nº 018 481 830 38
Rua Dr Edmar Kruel 258  - JÓIA – RS. - CNPJ Nº. 01.656.027/0001-08

Fones (55) 3318-1255 - 1010 - 1000 – E-mail: camara@camarajoia.rs.gov.br - CEP 98180-000

1